
 

       *MMKASS13047772* 

*MMKASS13047772* 
         jednoznačný identifikátor dokumentu 

 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ   Magistrát města Karviné | Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  
Adresa pro osobní kontakt:   |  IČO: 00297534 | DIČ: CZ00297534  
Telefon: 596 387 111 | Fax: 596 387 264 | E-mail: epodatelna@karvina.cz | Datová schránka: es5bv8q | Web: www.karvina.cz 

 

 

 

 

 

MAGISTRÁT MĚSTA KARVINÉ 
Odbor stavební a životního prostředí 
orgán státní památkové péče 

VÁŠ DOPIS ZN.: SMK/104571/2023   
statutární město Karviná 
Fryštátská 72/1 
733 24  Karviná – Fryštát 
 
které zastupuje 
Ing. Helena Bogoczová, MPA 
vedoucí Odboru majetkového 
Magistrátu města Karviné  
Fryštátská 72/1 
733 24 Karviná-Fryštát 
 

ZE DNE: 28.07.2023  

   

ČÍSLO JEDNACÍ: SMK/117488/2023  

SPISOVÁ ZNAČKA: SMK/104688/2023 OSŽP/Ing.Kf   

   

VYŘIZUJE: 

TEL.: 

E-MAIL: 

 

LISTŮ/PŘÍLOH: 

DATUM: 

 

 

Ing. Miroslav Kufa 

+420 596 387 239 

epodatelna@karvina.cz 

 

2/0 

25.08.2023 

 

 

 

ROZHODNUTÍ 

Magistrát města Karviné, Odbor stavební a životního prostředí, jako dotčený orgán státní památkové péče 
příslušný podle § 29 odst. 2 písm. b) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „památkový zákon“) a podle ustanovení § 10 a § 11 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) na základě žádosti 
o závazné stanovisko dle § 14 odst. 2 památkového zákona, kterou dne 28.07.2023 podalo statutární město 
Karviná, IČO 002 97 534, Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát, k úkonům pověřená Ing. Helena 
Bogoczová, MPA vedoucí Odboru majetkového Magistrátu města Karviné, Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-
Fryštát (dále jen "žadatel") k záměru umístit 14 odpočívadel a 2 dřevěných mol na pozemcích parc.č. 4004/3 
v kat. území Karviná-město a parc.č. 2410/2 v kat. území Darkov, obec Karviná, částí obce Fryštát a Lázně 
Darkov, vydává podle ustanovení § 14 odst. 2 památkového zákona a v souladu s § 44a odst. 3 
památkového zákona a § 67 odst. 1 správního řádu toto závazné stanovisko (rozhodnutí): 
 

Výrok: 

Magistrát města Karviné, Odbor stavební a životního prostředí, jako příslušný orgán státní památkové péče, 
dospěl k závěru, že záměr dle dokumentace pod názvem „Revitalizace vodní plochy na území historického 
parku Boženy Němcové postiženého důlní činností na lokalitu pro volnočasové aktivity obyvatel města 
Karviné – SO 04.4 Odpočívadla“, kterou zpracovala společnost G-Consult, spol. s.r.o. v říjnu 2019, 
na pozemku parc.č. 4004/3 v kat. území Karviná-město, obec Karviná, částí obce Fryštát, který je součástí 
kulturní památky evidované v ústředním seznamu kulturních památek pod rejstř. č. ÚSKP 12082/8-772 
pod názvem zámek Fryštát (Larischův) - zámecký park (katalogové číslo 1000118686_0005) a na pozemku 
parc.č. 2410/2 v kat. území Darkov, obec Karviná, částí obce Lázně Darkov, a na území Městské památkové 
zóny centra Karviná-Fryštát, prohlášené vyhláškou Ministerstva kultury ČR č. 476/1992 Sb., o prohlášení 
území historických jader vybraných měst za památkové zóny, ve znění vyhlášky č. 251/1995 Sb., spočívající 
v umístění  
− 14 odpočívadel  

− odpočívadlo č. I. – 3 velké kameny na úpatí svahu, prostor mezi kameny a břehem bude posypán 
štěrkem  

− odpočívadlo č. II.A a II.B – lavice ze seříznutého kmene a dvě lavice přeložené přes sebe, podsyp 
štěrkem 

− odpočívadlo III.A a III.B – tři podlouhlé kameny na úpatí svahu a sestava dvou velkých kamenů 
− odpočívadlo č. IV – doplnění starých betonů u hladiny 5 ks velkých kamenů, povrch břehu podsypem 

vrstvou štěrku, u okraje lavice z opracovaného půleného kmene 
− odpočívadlo č. V – mírně zvlněná lavice ze seříznutého kmene, podsyp štěrkem 



Č.j. SMK/158269/2020 str. 2 

 
− odpočívadlo č. VI – velký kámen uložený na štěrkový podsyp a dvě lavice ze seříznutého kmene, 

podložené kulatinou, podsyp štěrkem 
− odpočívadlo č. VII – úprava nerovného terénu, zaštěrkování, lavice ze dvou silných seříznutých 

kmenů  
− odpočívadlo č. VIII – dvě lavice ze seříznutých kmenů 
− odpočívadlo č. IX – čtyři dubové hoblované hranoly zapuštěné do strmého svahu, podsyp štěrkem 
− odpočívadlo č. X – na nově upraveném terénu 2 lavice z mírně opracovaných kmenů, vzájemně 

na kraji přeložené, podsyp štěrkem 
− odpočívadlo č. XI – na nově upraveném terénu dvě plošiny ke slunění zhotovené z masivního dřeva, 

u pěšiny 2 lavičky s opěradly 
− odpočívadlo č. XII – urovnaný zatravněný povrch s podsypem jemného štěrku na břehu 

a pod hladinou, na trávníku na podsyp štěrku položeny 2 dřevěné plošiny z masivu, na okraj porostu 
instalované 2 lavice ze seříznutých kmenů s opěradlem, štěrkový podsyp  

− odpočívadlo č. XIII – 2 dřevěné lavice, půlené kmeny, podsyp štěrk 
− odpočívadlo č. XIV – 3 lavice s opěradlem – seříznuté kmeny na štěrkovém podsypu 

− 2 dřevěných mol z masívního opracovaného dřeva na ostrově č. III. 
− molo č. I - tvar pětiúhelník, o rozměrech 6,02 m x 3,0 m x 2,02 m x 1,42 m x 2,02 m x 1,42m, 

se dvěma lavicemi z půlené kulatiny 
− molo č. II - tvar lichoběžník, o rozměrech 4,02 m x 2,5 m x 3,0 m, s lavicí s půlené kulatiny 

je, ve smyslu ustanovení § 14 odst. 3 památkového zákona, z hlediska památkové péče 

p ř í p u s t n ý 

bez stanovení podmínek. 

Účastník řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu, na něhož se vztahuje rozhodnutí správního orgánu: 
statutární město Karviná, IČO 002 97 534, Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát. 

Odůvodnění:  

Magistrát města Karviné, Odbor stavební a životního prostředí, jako dotčený orgán státní památkové péče 
(dále jen „správní orgán“), obdržel dne 28.07.2023 žádost o vydání závazného stanoviska k záměru umístit 
14 odpočívadel a 2 dřevěných mol na pozemcích parc.č. 4004/3 v kat. území Karviná-město a parc.č. 
2410/2 v kat. území Darkov, obec Karviná, částí obce Fryštát a Lázně Darkov (dále jen „záměr“), který je 
navržen na území kulturní památky evidované v ústředním seznamu kulturních památek pod rejstř. č. ÚSKP 
12082/8-772 pod názvem zámek Fryštát (Larischův) - zámecký park (katalogové číslo 1000118686_0005), a 
na území Městské památkové zóny centra Karviná-Fryštát, prohlášené vyhláškou Ministerstva kultury ČR 
č. 476/1992 Sb., o prohlášení území historických jader vybraných měst za památkové zóny, ve znění 
vyhlášky č. 251/1995 Sb. (dále jen „MPZ“). Vzhledem k tomu, že záměr je navržen na území kulturní 
památky a MPZ, jsou dotčeny zájmy státní památkové péče. Vlastníkem pozemků je žadatel. 

Řízení v předmětné věci bylo v souladu s § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno dne 28.07.2023, kdy byla 
žádost o vydání závazného stanoviska doručena Magistrátu města Karviné. Zahájení řízení nebylo 
oznamováno, jelikož se má za to, že žadatel jako jediný účastník řízení si je na základě znalosti zákona této 
skutečnosti vědom. 

Při vymezování okruhu účastníků řízení správní orgán dospěl k závěru, že toto právní postavení přísluší 
podle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu žadateli, tj. statutární město Karviná, který je současně 
vlastníkem pozemků, na kterých se záměr umisťuje. 

Práva a povinnosti jiných osob nemohou být tímto rozhodnutím přímo dotčena.  

Správní orgán dle ust. § 14 odst. 6 památkového zákona zaslal dne 31.07.2023 žádost odborné organizaci 
státní památkové péče, tj. Národnímu památkovému ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Ostravě 
(dále jen „odborná organizace“), o písemné vyjádření. Písemné vyjádření odborné organizace č.j. NPÚ-
381/65381/2023 správní orgán obdržel dne 21.08.2023. Odborná organizace ve svém vyjádření uvedla:  

citace 
„Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů a znalosti situace konstatuje, 
že zamýšlené práce jsou v souladu se zájmem ochrany výše uvedených kulturněhistorických hodnot.“ 
konec citace 

Podklady pro vydání závazného stanoviska: 
- žádost o vydání závazného stanoviska s popisem záměru 
- dokumentace pod názvem „Revitalizace vodní plochy na území historického parku Boženy Němcové 

postiženého důlní činností na lokalitu pro volnočasové aktivity obyvatel města Karviné – SO 04.4 
Odpočívadla“, kterou zpracovala společnost G-Consult, spol. s.r.o. v říjnu 2019. 



Č.j. SMK/158269/2020 str. 3 

 
- vyjádření Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Ostravě č.j. NPU-

381/65381/2023 ze dne 15.08.2023 
- kopie katastrální mapy. 

Vlastnictví pozemků si správní orgán ověřil v evidenci katastru nemovitostí na LV 10001 pro katastrální 
území Karviná-město a Darkov.  

Uvedení účastníka řízení ve smyslu § 69 odst. 2 správního řádu: statutární město Karviná. 

Správní orgán nedával, v souladu s § 36 odst. 3 správního řádu, možnost účastníkovi řízení se vyjádřit 
k podkladům rozhodnutí, protože žadatel je jediný účastník řízení a jeho žádosti se v plném rozsahu 
vyhovuje. 

Správní orgán neprováděl v rámci tohoto řízení samostatné ohledání na místě, jelikož v souladu s § 50 
odst. 1 správního řádu jako podklady potřebné pro vydání závazného stanoviska použil skutečnosti známé 
správnímu orgánu z úřední činnosti, tj. z pravidelných ohledání staveb na území MPZ.  

Vypořádání se s připomínkami odborné organizace: 
Odborná organizace neuplatnila k záměru žádné požadavky. 

Popis kulturní památky: 
V roce 1804 dal Jan Josef Antonín Larisch-Mönnich založit přírodně krajinářský park, jehož autorství není 
známo. Rozsah areálu byl velkolepý, při zakládání parku bylo přivezeno velké množství domácích, 
introdukovaných dřevin a subtropické dřeviny do skleníků. Část parku mezi konírnami směrem k Darkovu 
a řece Olši byla založena o něco později, pravděpodobně v druhé pol. 19. století. Úpravy probíhaly 
za Jindřicha Václava Matyáše Larisch-Mönnnicha po celé období 2. třetiny 19. století. K dalším stavbám 
původní kompozice parku patří rodová hrobka z roku 1821. V 2. pol. 19. století byl poblíž centrální osy 
v zátočině Mlýnky postaven zahradní altán, později zámecká prádelna a lázně. V r. 1850 byla na západním 
okraji parku podkoním Marshmannem de Lichtabell založena jezdecká škola. Po 2. sv. válce se zámecký 
park včleňuje do soustavy městské zeleně s názvem Park B. Němcové. Intenzívní využívání ploch sebou 
přinesla i negativa, stavební a jiné atrakce znehodnocující původní koncepci. Z úprav na počátku 60. let 
20. století se dodnes dochovalo letní kino, jehož stavba výrazně negativně zasáhla západní část parku, 
zvěřinec, navazující na areál koníren a pavilon v blízkosti Mlýnky. Bazén s můstkem a dětské hřiště byly 
odstraněny v souvislosti se zahájenou obnovou zámeckého parku od r. 1995. 

V roce 2010 byla dokončena rehabilitace areálu loděnice u vodní plochy, která vznikla v 2. polovině 
20. století na místě původního toku řeky Olše po přeložce železniční tratě Bohumín – Žilina. Areál loděnice 
se stal významným kompozičním prvkem parku s velkým rekreačním potenciálem. V současné době probíhá 
revitalizace vodní plochy. Břehové porosty poměrně nepřístupných míst na jihozápadním okraji vodní plochy 
mají význam především z hlediska ochrany přírody, kde umožňují mj. hnízdění ptactva. Celý areál, přestože 
se nejedná o zvlášť chráněné území z hlediska ochrany přírody, je cenným refugiem mnoha významných 
i chráněných druhů živočichů. 

Chráněné památkové hodnoty kulturní památky a MPZ: 
Při posuzování záměru vycházel správní orgán z podmínek ochrany a péče o kulturní památky stanovených 
v ust. § 9 památkového zákona a § 8 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí památkový zákon. 

K památkovým hodnotám zámeckého parku patří krajinářská kompozice, která patří k největším na území 
Moravskoslezského kraje, který je jedinečný svým zasazením do nynějšího intravilánu města. Přírodně 
krajinářský areál velkého rozsahu v centru města je ukázkou komponovaného prostoru v krajině velmi 
poznamenané důsledky důlní těžby. Zámecký park je cenný zejména velkorysostí založení s množstvím 
vzrostlých domácích a introdukovaných dřevin, s cennými pohledy a průhledy.  

Při posuzování záměru vycházel správní orgán z podmínek ochrany a péče o památkovou hodnotu MPZ 
stanovených v § 3 vyhlášky MK ČR, kterou tvoří zejména význam daného území pro historickou, kulturní 
a jinou osobitost místa, historické vazby nemovitostí a prostorů a vnější i vnitřní obraz sídla. 

S ohledem na současný stupeň poznání historického vývoje tohoto sídla lze konstatovat, že k památkovým 
hodnotám MPZ patří zejména historický půdorys a jemu odpovídající prostorová a hmotová skladba, 
městské interiéry včetně povrchu komunikací, panorama památkové zóny a hlavní dominanty v blízkých 
i dálkových pohledech. Pro celkový obraz městské památkové zóny je významnou složkou urbanismus 
daného území a architektonické ztvárnění fasád včetně jejich členění, materiálového provedení, profilace 
a členění jednotlivých architektonických prvků. Součástí památkových hodnot MPZ jsou i plochy zeleně, 
solitérní dřeviny a parky. 

Správní orgán zhodnotil veškeré podklady jednotlivě a zároveň ve vzájemných souvislostech, přičemž 
po posouzení záměru došel k názoru, že předmětný záměr odpovídá přírodně krajinářskému charakteru 
zámeckého parku, vhodně doplní prostředí kulturní památky, a tudíž se žádných podstatných historických, 



Č.j. SMK/158269/2020 str. 4 

 
architektonických, urbanistických ani památkových hodnot kulturní památky a MPZ nedotkne, a jeho 
provedení je z hlediska zájmů chráněných státní památkovou péčí přípustné. 

Správní orgán po posouzení všech podkladů a zjištění ve výše uvedené věci rozhodl, jak je uvedeno 
ve výroku rozhodnutí, za použití ustanovení právních předpisů ve výroku uvedených. 

Poučení účastníka 

O podání odvolání  

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho oznámení (doručení) u orgánu státní 
památkové péče, Magistrátu města Karviné, Odboru stavebního a životního prostředí na adrese uvedené 
v tomto rozhodnutí. Odvolacím orgánem je  Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor kultury 
a památkové péče, na adrese 28. října 117, 702 00 Ostrava. 

Podle ust. § 82 odst. 1 správního řádu je odvolání jen proti odůvodnění nepřípustné. Podle odst. 2 téhož 
ustanovení musí mít odvolání náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 správního řádu a musí obsahovat údaje 
o tom, proti kterému rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu ho napadá a v čem je spatřován rozpor s právními 
předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává s potřebným 
počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu, a aby každý účastník dostal jeden 
stejnopis. Nepodá-li odvolatel potřebný počet stejnopisů, vyhotoví jej správní orgán na jeho náklady. 

Podle ust. § 72 odst. 1 správního řádu se rozhodnutí oznamuje účastníkům řízení doručením stejnopisu jeho 
písemného vyhotovení do vlastních rukou. Nebude-li adresát při doručování zastižen, bude písemnost 
podle ust. § 23 odst. 1 a odst. 3 písm. b) správního řádu uložena v provozovně provozovatele poštovních 
služeb, a pokud si adresát uloženou písemnost ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byla k vyzvednutí připravena 
nevyzvedne, písemnost se podle ust. § 24 odst. 1 správního řádu považuje za doručenou posledním dnem 
této lhůty. 
 

Další poučení: 

Správní orgán, v předmětné věci vydává závazné stanovisko podle § 14 odst. 2 památkového zákona, 
které je, v souladu s § 44a odst. 3 památkového zákona, samostatným rozhodnutím ve správním řízení, 
protože se jedná o záměr, o kterém není příslušný rozhodovat stavební úřad podle zvláštního předpisu. 

Dotčené území je třeba považovat za území s archeologickými nálezy, a proto ve smyslu ustanovení § 22 
odst. 2 památkového zákona je stavebník povinen tento záměr již od doby přípravy stavby oznámit 
Archeologickému ústavu AV ČR, Královopolská 147, 612 00 Brno (on-line formulář je k dispozici na adrese 
http://api.archeologickamapa.cz/oznameni/0/) a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést 
na dotčeném území záchranný archeologický výzkum. Je-li stavebníkem právnická osoba nebo fyzická 
osoba, při jejímž podnikání vznikla nutnost záchranného archeologického výzkumu, hradí náklady 
záchranného archeologického výzkumu tento stavebník; jinak hradí náklady organizace provádějící 
archeologický výzkum. 

 
 
 
 
Ing. Miroslav Kufa 
oprávněná úřední osoba 
služební číslo 1285 
 

Obdrží: 

účastníci řízení (doručenky): 
statutární město Karviná Ing. Helenou Bogoczovou, MPA, vedoucí Odboru majetkového Magistrátu města 
Karviné, IDDS: es5bv8q 
 
ostatní 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, IDDS: 2cy8h6t 
 


		2023-08-25T12:00:57+0200
	Ing. Miroslav Kufa
	oprávněná úřední osoba




